證委聘，涉及執行程序評估董事在編製未經審核備考財務資料時所使用的適用
準則有否提供合理基準，以呈列直接歸因於該收購的重大影響，以及就下列各
項獲取充分恰當的憑證：

• 有關備考調整是否已適當遵守該等準則；及

• 未經審核備考財務資料是否反映未經調整財務資料已妥為應用該等調整。

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

所選程序取決於申報會計師的判斷，當中已考慮申報會計師對 貴集團性
質、與未經審核備考財務資料的編製有關的該收購，以及其他相關委聘情況的
了解。

是次委聘亦涉及評估未經審核備考財務資料的整體呈列方式。

吾等相信，吾等所獲取的憑證屬充分恰當，可為吾等的意見提供基準。

意見

吾等認為：

(a) 未經審核備考財務資料已按照所述基準妥為編製；

(b) 該基準符合 貴集團的會計政策；及

(c) 就根據上市規則第 4.29(1)段披露的未經審核備考財務資料而言，該等
調整乃屬恰當。

安永會計師事務所
執業會計師
香港

二零二三年十二月四日

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

緒言

本未經審核備考綜合財務狀況表（「未經審核備考財務資料」）乃為向 貴公
司股東提供有關該收購影響的資料而編製，以說明倘該收購於二零二三年六月
三十日成交，該收購如何可能影響 貴集團於二零二三年六月三十日的財務狀況。

未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計及不確定因素編製。因此，
未經審核備考財務資料並非旨在描述經擴大集團在該收購已於二零二三年六
月三十日成交的情況下將達致的實際財務狀況。未經審核備考財務資料亦不擬
預測經擴大集團的未來財務狀況。

本未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，且因其性質使然，其未必
能真實反映經擴大集團於該收購成交後的財務狀況。

未經審核備考財務資料乃根據 貴公司截至二零二三年六月三十日止六個
月的中期報告所載 貴集團於二零二三年六月三十日的未經審核簡明綜合財務
狀況表及本通函附錄二所載目標集團的會計師報告所載目標公司於二零二三
年六月三十日的經審核綜合財務狀況表編製，並已作出隨附附註所述的備考調
整。

未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載的其他財務資料一併閱讀。

– IV-5 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表

貴集團
於

二零二三年
六月三十日

目標集團
於

二零二三年
六月三十日 備考調整

經擴大集團
未經審核
備考資料

於二零二三年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動資產
物業及設備 34,419 — 34,419
投資物業 170 1,241,000 1,241,170
商譽 748 — 748
無形資產 527 — 527
預付款項 6,484 1,188 7,672
應收關連方款項 754,144 — (11,730) 742,414
於一間合營企業的投資 2,210 — 2,210
遞延稅項資產 25,205 — 25,205

非流動資產總值 823,907 1,242,188 2,054,365

流動資產
貿易應收款項 237,606 641 238,247
預付款項、按金及其他應收款項 60,007 100,411 160,418
應收關連方款項 — 1 (1) —

現金及現金等價物 2,162,958 1,571 (1,090,000) 1,074,529

流動資產總值 2,460,571 102,624 1,473,194

流動負債
貿易應付款項 84,045 12,276 96,321
其他應付款項及應計費用 267,843 6,070 1,166 275,079
合約負債 247,248 — 247,248
應付關連方款項 — 1,235,052 (1,223,321) (11,731) —

應付稅項 45,984 102 46,086

流動負債總額 645,120 1,253,500 664,734

– IV-6 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

貴集團
於

二零二三年
六月三十日

目標集團
於

二零二三年
六月三十日 備考調整

經擴大集團
未經審核
備考資料

於二零二三年
六月三十日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

流動資產╱（負債）淨額 1,815,451 (1,150,876) 808,460

資產總值減流動負債 2,639,358 91,312 2,862,825

非流動負債
遞延稅項負債 131 21,254 21,385
其他應付款項 — 5,871 5,871

非流動負債總額 131 27,125 27,256

資產淨值 2,639,227 64,187 2,835,569

權益
母公司擁有人應佔權益
已發行股本 16,742 1 (1) 16,742
儲備 2,604,487 64,186 133,322 (1,166) 2,800,829

2,621,229 64,187 2,817,571
非控股權益 17,998 — 17,998

權益總額 2,639,227 64,187 2,835,569

附註：

1. 該等結餘乃摘錄自 貴公司截至二零二三年六月三十日止六個月的已刊發中期報告所
載 貴集團於二零二三年六月三十日的未經審核綜合財務狀況表。

2. 該等結餘乃摘錄自本通函附錄二目標集團的會計師報告所載目標公司於二零二三年六月
三十日的經審核綜合財務狀況表，除另有指明者外，所有價值均約整至最接近千位（「人民
幣千元」）。

– IV-7 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

3. 於該收購成交後，目標公司將成為 貴公司的間接全資附屬公司。因此，目標集團的可識
別資產及負債將根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則第3號業務合併（「香港財務
報告準則第3號」）使用收購法按其公允值於經擴大集團的綜合財務報表入賬。

根據獨立物業估值師戴德梁行有限公司於二零二三年六月三十日進行的估值（「估值」），投
資物業於二零二三年六月三十日的公允值釐定為人民幣1,241百萬元。目標集團的資產淨
值及銷售債務超出代價的部分將計入損益。

該調整指(i)該收購的現金付款人民幣1,090百萬元；(ii)撇銷目標公司的銷售債務約人民幣1,223
百萬元；(iii)撇銷目標公司的股本人民幣693元及收購前儲備約人民幣64百萬元；及 (iv)經考
慮上述調整後，目標集團資產淨值的超出部分約人民幣198百萬元根據香港財務報告準則